JEDNOTA CESKYCH MATEMATIK UAFYZIK U
A
GYMNAZIUM, VELKE MEZI RiCi, SOKOLOVSKA 27

XIl. SEMINAR
O FILOZOFICKYCH
OTAZKACH
MATEMATIKY A FYZIKY

PREDSEMINARNI BROZURA
Velké Meziic¢i

23. — 26. srpna 2004



Organizace seminde

Hlavni poradatelé:

+ Komise pro vzdlavani &iteli matematiky a fyziky OMF

s

* Gymnazium, Velké Metic¢i, Sokolovska 27
Sokolovska 27/235
594 01 Velké Me%ici
tel.: 566 522 839, tel., fax: 566 521 600
e-mail: trojanek@gvm.cz

web: WWW.QVM.cz

Spoluparadatelé:

» Stredni odborné dilisté zengdelské Velké Mediici
Hornongstska 35
594 12 Velké Me#isi
tel.: 566 523 241
e-mail: skola@souzvm.cz
web: WWW.SOUZVM.Cz

 Domov mladeze
Hornomnéstska 36
594 01 Velké Me#ici

e-mail: dm@souzvm.cz

PrednaSejici:
Pavel Cejnar Jarmila Elbelova
Petr Hajek di Herman
Dag Hruby Andla Kalvova
Jiti Langer Jan Novotny
Jiti Podolsky Tomas Sikola

Jaromir Sim3a



Redakce seminarnich materiai
Ales Trojanek

Technicka spoluprace
Pavel Dvaak, Marie Syslova

Organiza¢ni vybor

J. Be&vér, M. Betvarova, E. Fuchs, D. Hruby, M. HykSov4,
J. Novotny, J. Podolsky, A. Trojanek

Doprava

Mésto Velké Mediici je dolie doprave dostupné zejména
autobusem. Vlakové i autobusové nadrazi jsou drea
na stréném planku mésta (viz strana 18). Cestaggky

Z autobusového nadraZzi k budayymnazia trva asi 7 minut,
zvlakového pblizn¢ 10 minut. Cesta zgymnazia
do Domova mladeZze zabere asi 12 minut. Automoéilist
mohou parkovat na dwe Domova mladeze i u budovy
gymnazia.

Ubytovani a stravovani

Pokoje Domova mladeZe jsou nejvyi&iZkové a vzdy dva
pokoje maji spokné socialni zdzeni. Ripadna pani
tykajici se spolubydlicich ste pri prezenci (mozno ovSem
vybirat pouze zifihldSenych Gastniki). Prosime, abyste se
vybavili viastnim rénikem.

Stravovani zéina veeri v pondili 23. srpna a kafi obédem
ve ¢tvrtek 26. srpna. Snidara veere budou v jidelts SOUz
naproti Domovu mladeze, &ty ve Skolni jidels ZS
v blizkosti budovy gymnazia.



Vlozné, jakoz i poplatek za ubytovani a stravovdmiciou
Gcastnici semini@ platit @i prezenci v Domo¥ mladeze.

Pred®Zné ceny : vlozné 350d& snidag 40 Ke, oked 40 K,
vecere 50 K&, noclezné 150 Kza noc.

Adresa pro ubytovani

Domov mladeze
Hornongstska 36
594 01 Velké Me#igi
tel.: 566 522 829

e-mail: dm@souzvm.cz

Seminarni adresa

RNDr. Ale$ Trojanek

Gymnazium, Velké Me¥ic¢i, Sokolovska 27
Sokolovska 27/235

594 01 Velké Me#ici

tel.: 566 522 839, tel., fax.: 566 521 600
e-mail: trojanek@gvm.cz

web: www.gvm.cz
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Milé kolegyre a vazZeni kolegove,

srdeén¢ jste zvani na Xll. semifid o filozofickych otazkach
matematiky a fyziky, ktery se bude konat ve Velkdheziiici.
Program semirié@ jsme se snaZili sestavit tak, aby obsahoval
prednasky stznou tematikou a doufame, Ze kazdiastnik najde
néco, co ho zaujme. NazvyrgdndSek napovidaji, Ze se nebude
hovait jen o filozofii, ale také o novych poznatcichasich obak

a o didaktice matematiky. Stoji proto za Uvahu, zezngnit dobow
podmirény nazev semirté@ na jiny, ktery by lépe odpovidal obsahu
a zamgieni seminge. Nag. na ,Semin&d o obecnych otazkach
matematiky a fyziky".

V8echna jednani budou probihat v aule gymnaziatoBeovlastni
program je porrné obsahly, z&adili jsme z ostatnich akci jen
exkurzi do podniku POEX, a. s. @éipadné zajemce o bliZzSi poznani
nadeho rista odkazujeme na strankyvw.mestovm.cz.

Souwasti seminge je pochopitelé i spole&ensky veer, jehoz misto
konani a program budou igsrény pozdji.

Sbornik z posledniho filozofického semiege pro Vas fipraven

jako sowtast seminarnich matenidlPodle organizaich a finadnich

moznosti se budeme snhazit vydat sbornik i z leth@Sseminée.

Obracime se proto s prosbou nadgmasejici, aby nam co n#je

predali své pispEvky v elektronické podabh

Na shledanou ve Velkém Mé&ii se &Si

AleS Trojanek
Velké Mezfidi, cervenec 2004



Program

Pokud neni uvedeno jinak, probihaji jednéni v gylanazia.

Pondéli 23. 8.

13,00 -15,00 Prezence v Domntawnladeze

15,00 -16,00 Scizka Komise pro vz&avani witelo matematiky
a fyziky XMF v feditelrt gymnazia

16,00 -16,30 Zahajeni semina

16,30 -17,40 Jan Novotn@€o dokézal Galilei? (Dialog z hlediska
souwrasné fyziky)

18,00 -19,00 Ve&eie (jidelna SOUZz)

Utery 24. 8.

7,30 - 8,00 Snidan(jidelna SOUz)
8,30 - 9,40 Anda Kalvova: Zpomalené a zastavené&ty
9,40 -10,10 Festavka
10,10 -11,20 i Langer:Nejstarsi s¥tlo
12,00 Okd (jidelna ZS)
14,00 -15,10 Petr HajeKlasicka logika a fuzzy logika
15,10 - 15,40 festavka
15,40 -16,50 Dag Hrubyunkce a relace
18,00 -19,00 Veere
19,00 Exkurze do podniku POEXs.gSpolény odchod
zajerod jidelny SOUz.)



Streda 25. 8.

7,30 - 8,00
8,30 - 9,40

9,40 -10,10
10,10 -11,20
12,00
14,00 -15,10
15,10 -15,40
15,40 -16,50

17,00

18,00 -19,00
20,00

Ctvrtek 26. 8.

8,30 - 9,00
9,15 -10,15

10,20 -11,20

11,30 -11,45
12,00

Snida&n

Ji Podolsky:Od Newtona ke Keplerovi
geometricky

Festavka

Pavel Cejndtvantove peitani

Obd

Jaromir Sim3é&dy? matematik zabloudi v lese
Festavka

Tomas Sikol&o jsou nanotechnologie a jak moc
nas ovlivni?

Fakultativni program (prohlidggmnazia, aktivni
i pasivni odpéinek)

Veéere

Spol&ensky véer (misto bude upsrEno pozdji)

Snida&n

Ji Herman:UZiti Dirichletova principu v teorii
cisel

Jarmila ElbelovdyuZiti skalarniho sainu
v planimetrickych tlohach

VSeobecna diskuse,&z&®eminde

(@)



Adresar

1. Doc. RNDr. Jintich Beivé:, CSc., MU, MFF, UK v Praze,
Sokolovska 83, 186 75 Praha 8,
becvar@karlin.mff.cuni.cz

2. RNDr. Martina Bevérov4, Ph.D., Katedra aplikované
matematiky, Fakulta dopravrdVUT v Praze,
Na Florenci 25, 110 00 Praha 1,
nemcova@fd.cvut.cz

3. RNDr. Vlastimil Bélina, SOU technické,
Dukelské namsti 1513, 535 01 ielow,
Belina-sout@seznam.cz

4, RNDr. Helena Binterova, Katedra matematiky,
Pedagogicka fakulta, JWeskych Budjovicich,
Jeronymova 10, 381 16eské Budjovice,
hbinter@pf.jcu.cz

5. Helena Bdicov4, Gymnazium Jana Keplera,
Parléova 2, 169 00 Praha 6,
h.dedicova@volny.cz

6. Mgr. Petr Drahotsky, Gymnazium BoZenymtoveé,
PospiSilova 324, 500 03 Hradec Krélove,
drahotsky@gybon.cz

7. Mgr. Katéina Dvarakova, SOU a SOS syigj
Cichnova 23, 624 00 Brno,
hudcovaK@seznam.cz

8. Mgr. Eva Dvaakova,
Druzstevni 25, 594 01 Velké M&&ii,
dvorraci@centrum.cz




10.

11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

Mgr. Jarmila Elbelova, 5
VororgZzska 8, 616 00 Brno - Zahiasky,
|_elbelova@yahoo.com

Mgr. Martina Ernestova, Katedra matematiky,
Fakulta pedagogické&; @ v Plzni,

Klatovska 51, 306 13 Plae

mernesto@kmt.zcu.cz

Veéra Fabianov4, Gymnézium,
Kienova 36, 602 00 Brno,
fabianova@gymkren.cz

Pavel Fejfar, SOU nabytiské, s. r. 0.,
Horska 167, 460 14 Liberec 17,
pavel.fejfar@soun.liberec.indos.cz

RNDr. Jaroslav Fikr, Gymnazium, Velké Miéi,
Sokolovska 27,
Sokolovska 27/235, 594 01 Velké M,

fikr@gvm.cz

RNDr. Antonin Fingerland, CSc.,
Cermékova 5, 120 00 Praha 2

LibuSe Fischerova, Gymnazium Jana Nerudy,
Hellichova 3, 118 00 Praha 1,
l.fischerova@post.cz

Doc. RNDr. Eduard Fuchs, CSc., Katedra mat&myati

Prirodowdecka fakulta, MU v Bré
Jan&kovo nangsti 2a, 602 00 Brno,
fuchs@math.muni.cz

Mgr. Ladislav Groh, Complete Internet Serviees, 0.,

Fortna 43, 506 01 &dn,
groh@podniky.cz




18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

Prof. RNDr. Petr Hajek, DrSc., Ustav informgtikV CR,
Pod Vodarenskouszi 2, 182 07 Praha 8,
hajek@cs.cas.cz

RNDr. Hana Hajkova, Gymnazium,
Kienova 36, 602 00 Brno,
hajkova@qgymkren.cz

Mgr. Marie Hamplové, SOS a SOU André Citroena
Boskovice,

nanesti 9. kwtna 2a, 680 01 Boskovice,
hamplova@soubce.cz

Mgr. Marie Hellmuthova, )
T. G. Masaryka 1069, 562 01 Usti nad Orlici,
hellmuthova@email.cz

Mgr. Zdéka Hencova,
Obla 49, 634 00 Brno,
22519@mail.muni.cz

RNDr. Jii Herman, Ph.D., Gymnazium, Brno,
té. Kpt. JaroSe 14,

té. kpt. JaroSe 14, 658 70 Brno,
herman@jaroska.cz

RNDr. Karel Horak, CSc., MU AVR,
Zitna 25, 115 67 Praha 1,
horakk@math.cas.cz

Magr. Ing. MiluSe Hruba, Gymnazium J&ko,
A. K.Vitaka 452, 569 43 Jetko,
hruba@gymjev.cz

RNDr. Dag Hruby, Gymnazium Jeko,
A. K.Vitdka 452, 569 43 Jesko,
hruby@gymjev.cz
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27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

RNDr. Magdalena Hyk3Sov4, Ph.D., Katedra apkiay
matematiky, Fakulta dopravridVUT v Praze,

Na Florenci 25, 110 00 Praha 1,
hyksova@fd.cvut.cz

Mgr. Renata Chytkova,
Litevska 2615, 272 01 Kladno,
chytkova@provys.com

Mgr. Petr Jilek, SPS strojnicka a VOS Chrudim,
Céslavska 973, 537 01 Chrudim,
jilek@spss-cr.cz

Mgr. Iva Jilkova, SPS a SOU Trutnov,
Horska 618, 541 01 Trutnov,
jilkova@spssoutu.cz

RNDr. Andla Kalvova, CSc., Fyzikalni Ustav AUR,
Na Slovance 2, 182 21 Praha 8,
kalvova@fzu.cz

Mgr. Pavel KolaSin, Gymnazium Ostrava — hikdda,
ul. Fr. Hajdy 34, 700 30 Ostrava - Hiafa,
kolasin@ghrabuvka.cz

Mgr. Rudolf Kolomy, CSc.,
AlSova 15, 571 01 Moravskadbova

RNDr. Eliska Kozakova, MU, MFF, UK v Praze,
Sokolovska 83, 186 75 Praha 8,
eliska.kozakova@email.cz

RNDr. Dana KubeSova, Gymnazium Hranice,
Zborovska 293, 753 01 Hranice,
kube@mybox.cz

-11-



36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

RNDr. Dagmar Keerova, Stedni zemsdélska Skola
a Gymnazium, Staré &4to,

Velehradska 1527, 686 03 Starédb,
kucerova@szesgsm.cz

Mgr. Ludk Kahr,
Mezi Mlaty 1114, 697 01 Kyjov,
kuhr@gymkyjov.cz

RNDr. Elen Kiihrové, Khigovo gymnézium Kyjov,
Komenského 549, 697 01 Kyjov,
kuhr@gymkyjov.cz

Ing. Gunnar Kiinzel, Technicka fakul€xZU v Praze,
Kamycka 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol,
kunzel@tf.czu.cz

RNDr. Jarmila Kunzova, Gymnazium FrantiSka &ivo,
Jana Palacha 794, 735 81 Bohumin,
kunzova.j@gym-bohumin.cz

Doc. RNDr. Ji Langer, CSc.,

Ustav teoretické fyziky, MFF, UK v Praze,
V HoleSovitkach 2, 180 00 Praha 8,
jiri.langer@mff.cuni.cz

RNDr. Eva Lesakova, UIV - CERMAT,
Jeruzalémska 12, 110 00 Praha 1,
lesakova@cermat.cz

Josef Marek, Gymnazium a Sportovni gymnazium,
Nad Stolou 1,
Nad Stolou 1, 170 00 Praha 7,

josmar@post.cz
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44,

45,

46.

47.

48.

49.

50.

51.

MUDr. Pavel Mii¢ka, Fakultni nemocnice

v Hradci Kraloveé,

Fakultni nemocnice, 500 05 Hradec Kralové,
mericka@fnhk.cz

Mgr. Marie Mfickova, Katedra matematiky, Pedagogicka

fakulta, Univerzita Hradec Kralové,
Vita Nejedlého 573, 500 03 Hradec Kralové,
Marie.Merickova@uhk.cz

Mgr. Marie MikolaSova,

PB - VOS a SS managementu, s. T. 0.,
Nad Rokoskou 111/7, 182 00 Praha 8,
mikolasova@centrum.cz

Mgr.Cestmir Nakladal, Gymnézium a Sportovni
gymnazium Vrbno pod Pratm,

nam. sv. Michala 12, 793 26 Vrbno pod Rigam,
naklce@seznam.cz

RNDr. Eva Néasova, Gymnazium Jana Nerudy,
Hellichova 3, 118 00 Praha 1,
e.necasova@centrum.cz

RNDr. Ludmila Nezhybova, Gymnazium, Brno,
té. kpt. Jarose 14,

té. kpt. JaroSe 14, 658 70 Brno,
nezhybova@jaroska.cz

Ing. Bohumil Nosek, Gymnazium OtokargeBiny,
Hradecka 235, 588 56 Tel
nosek@gymntelc.sky.cz

Prof. RNDr. Jan Novotny, CSc.,

Katedra obecné fyziky,fRodowdecka fakulta, MU v Bré

Kotlaiska 2, 611 37 Brno,
novotny@sci.muni.cz

-13-



52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

Mgr. Irena Placha, Gymnéazium, Velké M&4j

Sokolovska 27,

Sokolovska 27/235, 594 01 Velké Mid#i,
lacha@gvm.cz

Doc. RNDr. J Podolsky, CSc., Ustav teoretické fyziky,
MFF, UK v Praze,

V HoleSovitkach 2, 180 00 Praha 8,
podolsky@mbox.troja.mff.cuni.cz

Mgr. Jii Ringel, Gymn&zium Broumov,
Hradebni 218, 550 01 Broumov,
jiri.ringel@seznam.cz

Mgr. Jan Rychtr, Gymnazium a Sportovni gymnéziu
Nad Stolou,

Nad Stolou 1, 170 00 Praha 7,

jan.rychtr@email.cz

Karel RySka, Gymnézium Jihlava,
Jana Masaryka 1, 586 01 Jihlava,
ryska@gymnazium.ji.cz

PhDr. Ev&idka, UIV - CERMAT,
Jeruzalémska 12, 110 00 Praha 1,
ridka@cermat.cz

Svatava Skryjova, SOS Blansko,
Bezruwova 33, 678 01 Blansko,
svatavaskryjova@seznam.cz

Antonin Slavik, Matematicky dstav AGR,
Zitna 25, 115 67 Praha 1,
slavik@math.cas.cz
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60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

Prof. RNDr. Lubomir Sodomka, Dr.Sc., édxa odvnictvi,
Fakulta textilni, TU v Liberci,

Halkova 6, 461 17 Liberec 1,
lubomir.sodomka@vslib.cz

Mgr. Miroslav Stagk, SOS a SOU André Citroena
Boskovice,

nanesti 9. k¥tna 2a, 680 01 Boskovice,
stanek@soubce.cz

Mgr. Veronika Svobodova,
Botanicka 26, 602 00 Brno,
schneck@email.cz

Mgr. Dana Sykorova, Gymnazium Nad Aleji,
Nad Aleji 1952, 162 00 Praha 6,
dana.sykorova@alej.cz

Véclav Sada, Gymnéazium BoZenymtové,
PospiSilova 324, 500 03 Hradec Kralové,
sada@qgybon.cz

Mgr. Miloslav Sedy,

Chomutovské soukromé gymnézium, s. r. 0.,
Skolni ulice 1251, 430 01 Chomutov,
miloslav.sedy@email.cz

Doc. RNDr. Tomas Sikola, CSc., Ustav fyzikatnih
inZenyrstvi, FSI, VUT v Bré

Technick&a 2, 616 96 Brno,
sikola@ufi.fme.vutbr.cz

Doc. RNDr. Jaromir Sim3a, CSc., Katedra matégat
Prtirodowdecka fakulta, MU v Bré
Jand&kovo namisti 2a, 662 95 Brno,

simsa@ipm.cz
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68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

Mgr. Barbora @astna,
Vranovska 76, 614 00 Brno,
4487 @mail.muni.cz

RNDr. Dana Topferova, Gymnazium Nad Aleji,
Nad Aleji 1952, 162 00 Praha 6,
dana.topferova@seznam.cz

RNDr. AlesS Trojanek, Gymnazium, Velké Migi,
Sokolovska 27,

Sokolovska 27/235, 594 01 Velké M,
trojanek@gvm.cz

Magr. Peter ViSovsky, Gymnazium Bdianka,
Hole¢kova 31a, 150 00 Praha 5,
visnovsky@budanka.cz

Mgr. Magda Vlachovéa, SOS a SOU André Citroena
Boskovice,

nanesti 9. kwtna 2a, 680 01 Boskovice,
magdavlachova@seznam.cz

Mgr. Zuzana Voglova,
Sochova 605, 784 01 Litovel,
14810@mail.muni.cz

Mgr. LibuSe Vranova, &tdni zemidélska Skola
a Gymnazium, Staré &sto,

Velehradska 1527, 686 03 Starédb,
vranova@szesgsm.cz

RNDr. Jindra VyslouZilova, Gymnéazium,
Cajkovského 9, 779 00 Olomouc,
vyslouzilovaj@seznam.cz
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76.

7.

RNDr. Jaroslav Zhouf, Ph.D., Katedra matematiky

a didaktiky matematiky, Pedagogickéufta, UK v Praze,
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1,
jaroslav.zhouf@pedf.cuni.cz

Mgr. Petra Zrzava, Gymnazium a Sportovni gyrnumz

Nad @tolou,
Nad Stolou 1, 170 00 Praha 7,

petra@razdva.cz
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